
Via Cameroni snc

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
(Provincia di Agrigento)

UFFICIO ECONOMICO -  FINANZIARIO 
SETTORE III

Tel. 0922/975911 -  Fax 0922/971697

Cod. fise. 80004280840 
Part. iva 02146780842

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. / / £ Q  DEL ) 0 GIU. 2019

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di consulenza di gestione
finanziaria (ex art. 192 D.Lgs 267/2000 ed art. 11 D.Lgs 163/2006)

CIG :

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

Premesso

• Che con D.S. n. 02 del 17/01/2019 è stato temporaneamente conferito l’incarico di Respon­
sabile del Settore III alla Dott.ssa Giada Balsamo;

• la competenza del Responsabile del Settore III a provvedere in ordine alla materia di cui 
all’oggetto;

Atteso

• Che l’Ente è soggetto ad importantissimi e prossimi adempimenti previsti dalla riforma 
“Armonizzazione contabile degli enti territoriali” -  DLgs 23 giugno del 2011 n. 118;

• che dal mese di novembre 2018, a seguito del trasferimento presso altro Ente della dipen­
dente di categoria D, profilo Istruttore Direttivo Contabile, risulta vacante il posto di Re­
sponsabile del Settore III;

• che la mancanza di un segretario comunale titolare, la carenza di personale, ivi incluso 
l'assenza di un istruttore direttivo contabile categoria D, e l’assenza in dotazione organica di 
soggetti altamente qualificati, rendono indispensabile per l’Ente ricorrere a un soggetto 
esterno per la erogazione del servizio in argomento;

• che, in particolare, l’Ufficio Economico -  Finanziario del Comune non dispone di professio­
nalità e strumenti per le attività di implementazione della Riforma dell’Armonizzazione con­
tabile degli enti territoriali, prevista dal D.lgs. 118/2011 e e successive modifiche e integra­
zioni;

• che il Ministero dell’Interno con Decreto del 07/12/2018, ha disposto il rinvio del termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 al 31 Marzo 2019;

• che a tutt’oggi non è stato approvato il Bilancio ma è in corso di ultimazione;
• che successivamente a tale scadenza si susseguiranno altri adempimenti, riaccertamento dei 

residui, approvazione rendiconto;
• che è necessario ed opportuno, al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi fissati e 

di assicurare l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa nell’interesse dell’Ente, in­
caricare un soggetto esterno per l’espletamento del servizio di consulenza di gestione relati­
vamente all’area della economico -  finanziaria del Comune;



Richiamata la giurisprudenza collegata riconducibile all'allegato II A del d.lgs 163/2006 (catego­
ria 11, numeri di riferimento CPV 79412000-5 “Servizi di consulenza di gestione finanziaria) - 
elenco dei servizi di cui all'art. 21 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. in cui si parla di "servizi 
di consulenza di gestione finanziaria" - deve ritenersi che la disciplina dei "criteri e delle mo­
dalità" dell'affidamento vada necessariamente rinvenuta nell'ambito della normativi in mate­
ria di appalti di pubblici servizi .... Omissis
Che con nota prot. 7737 del 10.06.2019 si riceveva la disponibilità del Dott. Baiamonte Santo, co­
dice fiscale BMNSNT63M31B377E, a prestare il servizio in argomento per l’importo di € 2.000,00 
(duemila/00) (al lordo di IVA e delle ritenute e delle spese di viaggio e alloggio) per la durata di 
mesi uno;
Vista la normativa vigente in materia, con particolare riferimento a:
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuiscono ai responsabili degli uffici e 

dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all'attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo 
dell'ente;
- gli artt. 183, 184, 185 e 191 del medesimo D. Lgs., che disciplinano il procedimento di spe­
sa e le regole procedurali per l'assunzione di impegni e l'effettuazione di spese;
• l’art. 192 D.Lgs 267/2000 ;
• l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, ai sensi del quale, per servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Pro­
cedimento, come recepito dalla L.R. 12/2011;
• il vigente Regolamento Comunale per Paffìdamento in economia di lavori, servizi e forniture, ap 
provato con Deliberazione del C.C. n.26 del 30/08/2012, che prevede la possibilità anche per tale 
genere di servizio di poter essere eseguito in economia, anche mediante affidamento diretto per im­
porti inferiori a € 40.000,00, art. 9 comma 1 lett. k;
• Visto il punto 8 dell'allegato 2 "Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria" al DPCM 28/12/2011;

Visto altresì:
-  il curriculum del dott.re Baiamonte Santo, libero professionista, che possiede i requisiti e le 

competenze specifiche per lo svolgimento del servizio;
-  la disponibilità dichiarata dal Professionista ;
-  che il Professionista è iscritto nell’Albo dei dottori commercialisti di Agrigento;

Ritenuto:
-  necessario per l’Amministrazione di procedere con urgenza alle attività contemplate nello stesso 

affidamento professionale di cui al disciplinare allegato al presente atto;
-  congruo in relazione alle prestazioni da svolgere l’importo di € 2.000,00 (duemila/00) (al lordo 

di IVA e oneri fiscali e previdenziali se dovute), oltre il rimborso delle spese di trasferta debi­
tamente documentate e accettato dal professionista;

-  che la presente spesa trova copertura finanziaria al capitolo di spesa 12400 bilancio provvisorio 
2019 -  2021, gestione provvisoria 2019.

DETERMINA

1. Affidare il servizio di consulenza di gestione finanziaria, di cui allegato II A D.Lgs 163/2006, al 
fine di supportare le attività dell’ufficio di ragioneria;

2. Affidare al Professionista individuato, dott.re comm. Baiamonte Santo, per un importo comples­
sivo di €. 2.000,00 (al lordo di IVA oneri fiscali e previdenziali se dovute) oltre il rimborso delle 
spese di trasferta debitamente ,il servizio in oggetto;



3. Prendere atto che l’importo di cui sopra, secondo le disposizioni di norma, è stato da entrambe 
le Parti ritenuto congruo;

4. Dare atto che il presente servizio è conferito ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163, come recepito dalla L.R. 15/2011 e secondo il vigente Regolamento per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

5. Dare atto che le prestazioni in oggetto del presente affidamento professionale dovranno essere 
svolte in base a quanto previsto nel disciplinare, il cui schema è allegato al presente atto, a for­
marne parte integrante e sostanziale;

6. Di approvare il disciplinare per il servizio di consulenza di gestione finanziaria allegato;
7. Di far fronte alla spesa di Euro €. 2.000,00 (al lordo di IVA oneri fiscali e previdenziali se dovu­
te), oltre il rimborso delle spese di trasferta debitamente documentate, per €. 2.000,00 (duemila) al 
capitolo di spesa 12400 del bilancio provvisorio 2019 -  2021, gestione provvisorio 2019.

Il presente provvedimento stante l’urgenza è immediatamente esecutivo o diventerà esecutivo dalla 
data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanzia­
rio, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.
Lo stesso è reso pubblico mediante inserimento sul sito Internet dell’Amministrazione del Comune 
di Lampedusa e Linosa (www.comune.lampedusaelinosa.ag.it), con procedura automatizzata. 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da parte di chi vi abbia interesse, al 
TAR della Regione Sicilia entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione o notificazione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 79 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e dell’articolo 120 
comma 5 del D.Lgs. n. 104/2010.

http://www.comune.lampedusaelinosa.ag.it

